[image: image1.png]

С О В Е Т

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 90
от 26.03.2025 г.                                                                               р.п. Романовка

О внесении изменений в решение Совета Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области от 27.09.2023 года № 1 «О Регламенте Совета

Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

третьего созыва»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, Совет Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области третьего созыва, утвержденный решением Совета Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области от 27.09.2023 года № 1 следующие изменения:
а) дополнить разделом 25.1. следующего содержания:

«25.1 Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Совета Романовского муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Романовского муниципального образования в течение шести месяцев подряд

25.1.1. Депутат Совета Романовского муниципального образования обязан присутствовать на заседаниях Совета Романовского муниципального образования. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Совета Романовского муниципального образования обязан уведомить Главу Романовского муниципального образования до начала заседания представительного органа муниципального образования.
25.1.2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Романовского муниципального образования в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Совета Романовского муниципального образования на заседании Совета Романовского муниципального образования являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании представительного органа муниципального образования (занятость на основном рабочем месте), которые должны быть документально подтверждены.
25.1.3. Факт отсутствия депутата Совета Романовского муниципального образования по уважительной (неуважительной) причине отражается в протоколе заседания Совета Романовского муниципального образования.
25.1.4. Прекращение полномочий депутата Совета Романовского муниципального образования оформляется решением Совета Романовского муниципального образования, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов представительного органа муниципального образования.
25.1.5. При рассмотрении и принятии Советом Романовского муниципального образования решения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Романовского муниципального образования должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Совета Романовского муниципального образования уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Совета Романовского муниципального образования возможности дать депутатам Совета Романовского муниципального образования объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.

25.1.6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Романовского муниципального образования в течение шести месяцев подряд, вступает в силу с момента подписания и подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию).

25.1.7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Романовского муниципального образования в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

25.1.8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Совета Романовского муниципального образования о прекращении полномочий в судебном порядке.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Романовского

муниципального образования                                            В.А. Калашникова